
Producción destinada a la exportación (%)

2008 2009 2010 2011 2012

85,8 86,8 87,1 87,489,4

ENE-JUN 2013

89,4

Cifras globales de producción y exportación

17 centros de fabricación en 10 CCAA

2º país productor europeo de vehículos

1º de vehículos comerciales en Europa

12º país productor mundial

10% PIB español

18% exportaciones totales

Principales centros 
de producción

VIGO

Berlingo / Partner / 
C4 Picasso / C- Elysee 
/ Peugeot 307

SEVILLA

Cajas de cambio

MADRID

C3 / Pluriel / 207 / 
207 cc

Stralis / Trakker

SANTANDER

Carrocerías Autobuses

ÁVILA

Cabstar / Atleón / 
Nuevo modelo

ÁLAVA

Vito / Viano

PAMPLONA

Polo

VALENCIA

Kuga / Septiembre / 
C-Max / Fiesta / 
Nuevo: Mondeo

ZARAGOZA

Meriva/ Mokka / 
Corsa

BARCELONA

Primastar / Pathfinder 
/ Navara / Trafic / 
Vivaro, NV 200 / 
Nuevo: Invitation
Ibiza / Altea / Altea XL 
/ León / Exeo / Q3 / 
XL Freetrack

PALENCIA

Megane / 
Megane VU

VALLADOLID

Twizy / Clio / 
Modus / Captur

Daily

Fuente: Anfac, Fomento, marcas y elaboración propia. elEconomista

Radiografía del sector automovilístico en España
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2.031

2.153

5.570
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3.600

7.000

7.000

1.205

2.309

500

44.868

PSA Peugeot Citroën

Renault

Renault

Volkswagen

General Motors

Nissan

Seat

Volkswagen

Renault

PSA Peugeot Citroën

Nissan

Total

Vigo

Palencia

Valladolid

Pamplona

Zaragoza

Barcelona

Barcelona

Valencia

Sevilla

Madrid

Ávila

356.000

239.759

97.794

353.353

365.419

139.106

353.420

229.000

1.027.081

95.809

15.386

3.272.127
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6.700

2.000

2.000

4.600

5.500

3.600

7.000

3.500

1.200

2.300

500

38.900

EMPLEADOS
2012

297.300

202.399

83.865

287.287

265.000

127.516

377.000

130.00

900.000

90.000

10.000

2.640.367

PRODUCCIÓN
2012

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ENE-JUN 2013

Producción Exportación


